est religionis officis, bona opera exercenda sunt, patientium est, animi agilitates cobibende, & charitatis opera efficienda. Nullum officium, praecipuum, consilium, virtus est, quod plurimum non sit labore, & otium in Christiana lege tamquam damnationis status damnatur. Quid igitur de mundi seclatoribus, quid de mundanis mulieribus sentiendum est, omnem vitam suam in otio transigentibus &c.

Denique quatenus peccatores ad laborem tenemur, quae enim post primi hominis crimen nobis iniecta sunt poena? Acceptandus igitur nobis est labor nostrum statui, & vocationi inhaerens in Spiritu poenitentiae, & veluti facilior, atque validior ratio non solum satisfaciendi iustitiae Dei pro his, quae commissimus, criminibus, verum etiam prohibendis, ne preteritis accedant recentia: qui quidem duo sunt effectus poenitentiae.

1. Nihil nobis majori cum sedulitate effugiendum est, quam otium propter mala, quorum fons est, & origo, ac propter bona, quibus non privat. 2. Nihil facilius, quam otium evitare utiliter muneri, religionis, ac status officis persurgendo. 3. Nihil tamen est ubi magis deficiamus; plerique enim vel incertem, otiosamque vitam ducunt, vel alteri cupiunt rei operam navant, praeter eam, ad quam illis incumbendum esset; vel inutili, irrisoque laboro fatigantur.

1. Christianum non debet inertem ducere vitam, quae opposita est Spiritui Jesu Christi, Evangelicis institutis, ac illis, quae de nobis concepit Deus, consiliis, cum ad Christianam religionem evocavit. 2. Non omnia negotia Christiano sunt digna; quaedam fugienda, & evitanda sunt tamquam saluti nostrae periculosa, quaedam tamquam inutilia, quaedam vero veluti noxia. 3. Quam sint, & quam esse debeant hominum Christiani opera.

In hac

IV. In hac Sapiens verba: Qui seditur otium, replebitur egestate, sermo concinnari potest, ac ostendit triplex egestatum ex otio proficiscientiam genus.

1. Temporalium honorum egestas, que illud plerumque sublequitur, quemadmodum Sapiens idem Prov. 20. testatur: Propter frigus piger arare noluit, mercedis in aestate, & non habuit illi. Hic ostendendum est, otiosos homines non solum non acquirere, verum etiam patrimonium suum in alea, crapula, & impudicitia obligare; quod occasione prebabit late otiosam desiderabilem vitam, suas tantum voluptates querentem, suaque bona, tempore, curasque omnes in solatis, & oblectationibus infundentem. 2. Egestas bonorum supernaturalium, & gratia, quam negat Deus illi, qui nullam ex eadem fructum perciperet, qui nullam acquirat virtutem, neque ad seipsum in hoc mundo sanctificandum laboris impendit. 3. Egestas bonorum glorie; nullum enim in hac vita meritum acquirens; nullam in celo mercedem assequetur, immo etiam post mortem, & ultionis thesaurum inveniet.

V. 1. Qui otiosam vitam tradidit, in eo deficit, quod Domino debet; in mundo enim sumus, ut serviamus illi, atque ad majorem illius gloriam agamus; quod si adeo necessarium minus negligimus, in vano animam nostram, ut Propheta inquit, accepimus. 2. Deficit in eo, quod proximo debet; homines enim mutuis sibi prodesse debent operibus, & charitas, quam uliro citroque exercere tenentur, non debet otiosi. 3. Deficit in eo, quod debet sibi; tenetur enim ad aeternam beatitudinem contendere, ac salutem suam operari.

VI. Secundum Theologorum principia triplex in Deo erga nos justitia genus distinguere possumus, que totidem sunt divine ejusdem essentia attributa. Prima est ultrix justitia, altera legalis, tertia remunerativa. Ultrix illa est, que puniit scelera; legalis, que status regit; remunerativa tandem, que premia distribuit. Tres he justitie homini imponunt inevitabilem operandi necessitatem, illius otium damnant, ac illud coronam Deo nocentius efficiunt.

1. Ultrix justitia laboris peccatorem punit, ideoque nisi hic illum tanquam sceleris penam recipiat, probo dignus est. 2. Legalis omnes mundi status gubernat variis laboribus, quibus eisdem applicat, ideoque otium damnat criminis, quod admirabilem hanc perturbat oeconomiam. 3. Remunerativa denique justitia laboribus tantum premia proponit, ideoque otium supplicium omnibus dignissimum judicat. Ex primis sermonibus sub Patre Bourdaloue nominis edicere.

VII. 1. Otium cum sit malorum omnium origo, & parens vitiatorum, illud evitandum est nobis, ut omnia ea peccata evitemus, ad que homines impellit. 2. Cum otium inimicum sit virtutum omnium, quibus oppositum est, easque ex corde nostro proferbat, illud quoque proferendum est nobis, si Christianam, ac virtutibus exultant vitam vivere cupimus. 3. Cum otium prohibeat, ne status, & conditionis nostre munera obeamus, fugiendus est, si honesti haberi volumus, ac in officis nostris diligentes.

VIII. 1. Per otium perimus, & damnatur inertem, inutilis, bonisque operibus vacuum vitam ducentes; & eorum, qui hoc pacto vivunt, vis magna est. 2. Perimus, atque damnatur per nimium laborem, atque occupationem, que bene regi debet sine festinatione, juxta nostram conditionem, & que bonum semper sibi debet finem proponere.

IX. 1. Otium in se malum est, divine legi contrarium, in Evangelio damnatum. 2. Otium plurimorum malorum est causa, uti docet experientia. 3. Otium pluribus non bonis privat, inutilia efficit talenta, celestibus privat gratis, &c. Ex Speciminibus sermonum pro Quadragesima.

X. S. Gregorius animadvertit hac in vita tria esse occupationum genera; quedam sunt vana, & inutilis; quedam ardua, & laboriosa; quedam denique noxia.

1. Evitanda sunt, quas vacuas, & inutiles novimus alioquin vitam aggredimur otiosam, & ignavam, qualis est plerumque mortalium. 2. In penitentiae Spiritu ille acceptanda sunt, que cum labore, & cura sunt conjuncta, cum nos necessitas cogit, vel Deus ad illas nos evocat. 3. Que vero sunt noxia, & proxime peccati occasiones omnino sunt relinquenda.

XI. Altera hec etiam eligi potest occupationum partitio. Alia bona sunt, alia mala, alia neutra.

1. Bona quidem subeunda sunt, ac inde, quaecumque potest, utilitate percipienda, in his bonis operibus perscrutandis, quorum illa nobis occasionem suppeditant. 2. Mala omnino abstinenda sunt, si suscepta fuerint, atque omni sollicitudine aditendum, ne fuscipiantur. 3. Que neutra sunt ad bonum finem sunt dirigenda, atque hac ratione bene efficienda.

Cum Christianis quilibet habere debeat spiritum Jesu Christi, nihil Christianissimi spiritui magis oppositum est, quam otium, quod in nobis omnes pietatis sensus extinguit, ac prohibet, ne propter Deum operemur. Nihil magis necessarium est ad Christiani spiritum in nobis fovendum, quam labor. La Font.

Bisariam peccati docent Theologi, scilicet per omissionem, & commisionem: otium vero utraque ratione nocentes nos facit. 1. Edicit enim, ut omittamus bonum, quod facere tenemur, & hoc dicitur peccatum acidiæ, atque negligentia, qua ea, que ad salutem pertinent, nullo in discrimine habemus. 2. Edicit, ut ea committamus scelera, que divina lege prohibentur: quia, uti Scriptura inquit, illa nos docet, & ad illa sollicitat; & sane nullum fclus est, cui committendo otiosus homo par, ac praesto non sit. P. Girouss.

Alius est labor supplicii, quo damati sumus, & a quo nemo se immunem esse contendere potest. 2. Alius labor est vocationis, que statui nostro inhaeret. 3. Alius labor est necessitatis, qualis est artificum qui suadendi sunt, ut ex necessitate virtutem faciant.

Duo sunt extrema contraria, quibus otii nomen tribui potest, & que fidelis aequo evitare tenetur. 1. Alterum est, vitam ducere proflus inertem sine ulla ferria, utilique occupatione. 2. Alterum est frustra laborare, fatentia obeundo negotia, que nihil ad celestem profuit aternitatem. Primum illud ignavam est otium, quod crebro mortales in plurima vita compellit; secundum hec est otium negotiosum, quod inutilibus occupatur rebus, ac prohibet, ne is, quibus oportet, vacemus. Ex Auctore sermonum in omnia Ethica Christiana argumenta, in Dominicis, sermone pro Septuagesima.

1. Otium claudit otium, ut ita dicam, virtutibus omnibus; ha quippe curam, laboremque poscunt, quem, qui in otio inutritus est, pati non potest. 2. Aperit otium vitis omnibus; nullum enim est, cui patendo otiosus homo vel praesto, vel saltem par minime sit. 3. Otiosa vita nunquam est innocens, quippe ex natura sua status est peccati. 4. Ut plurimum multis est criminibus obnoxia, que viz potest effugere. Multam malitiam dedit otiositas. Eccl. 3. 3. Impellit ad peccata gravissima, & flagitiosissima.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fertur, unde hauriri copia potest ad propositam conceptionem ideas pertractandas, & Auctores, qui de hoc agerunt argumenta.

S. Augustinus Augustinus serm. 10. de tempore ea enumerat vita, que otium parit.

Idem tractatum edidit de oper. monach. Idem in Pl. 127. in hac Propheta verba: Laborem manuum tuarum, quia manducabis, docet nobis operandum esse, donec tempus habemus, adlocandum laborem nostrorum fructum percipientium.

Idem, vel Auctor sermonum ad Fratres in Eremito serm. 16. ostendit, creaturas omnes labore singulas pro modulo suo; homini soli in otio vivendum non esse; & sermone 17. ostendit malum, quod otium parit in mundo.

S. Hieron. in cap. 9. Amos ait otiosos facile tentationibus superari.

S. Ambrosius lib. 3. offic. cap. 1. exemplot Moysia ostendit, laborem quemdam adesse, qui requies videtur, & plurimum facit.

S. Crisostomus Homil. 18. in Ep. ad Ephes. ignavi servi exemplo ostendit malum esse nihil facere.

Idem Homil. 35. in Act. Apost. pluribus comparationibus ostendit bona, que homo habet occupatus praetio.

Idem in hac Genesios verba: Resistit Deus hominem in paradiso voluptatis, ne operaretur, & custodiret illum, docet omnibus hominibus laborandum esse, ex quo Adam hac damnatus fuit pena.

Idem Homil. 7. in 2. Ep. ad Corinth. docet, otiosum hominem vulgo male agendo occupari.

Idem, vel Auctor operis imperfecti in S. Matth. explicat, quid sit otium, & quoniam in civili vita dicendum sit otiosus, & inutilis.

S. Basilus in Constit. monach. fufus de antiquorum religiosorum operibus loquitur.

Idem Homil. 8. in exan. ostendit, otium omnia docere vita, & quam periculofum sit.

Idem in requis fufius disputat resp. 37. narrat mala, que ex inertia, & otio nascuntur.

Idem 1. Conf. Monach. cap. 5. ostendit laboris necessita-

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

Asteris a lique.

Concionatoris superi.

Sandi Patris.

Qui collectania edidit.

cessitate exemplo primi hominis, qui eidem addictus fuit.

Cassianus lib. 10. It. cap. 6. docet ab otio ad gravissimam scelera gradum fieri.